
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  29Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

INABILITADAS. De acordo com o subitem 11.6.3 do Edital e § 3º 
do Art. 48, da Lei nº 8.666/93, a Comissão resolveu fi xar prazo 
de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova documentação 
escoimada da causa que ensejou a inabilitação das licitantes. 
Cópia da ata de julgamento da Documentação de Habilitação, 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 14 de novembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 248510
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 064/2017-DTT
Processo: 2017/305827
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUÇÕES E PREMOLDADOS LIDER EIRELI - ME CNPJ - 
17.295.134/0001-80
Objeto: Construção de 03 (três) pontes em madeira de lei, 
localizadas na PA-112, trecho: BR-308 / BR-316, no município de 
Bragança, sobre os Rios: Caeté III (40,00m x 4,20m), Caiarara 
(10,00m x 4,20m) e Cafi teua (14,00m x 4,20m), na Região de 
Integração Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-011/2017-001
Contrato: 068/017
Valor Contratual: R$ 465.056,24
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 31/10/2017 à 28/01/2018
Data: 31/10/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 248346
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 033/2017.
OBJETO Conservação da Rodovia PA-151, trecho: Trevo de Baião 
/ Entroncamento PA-263, sub-trecho: Baião / Vila São Joaquim 
do Ituquara, numa extensão de 46,00 km, sob Jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. A empresa 
DEMOLIDORA LEITE LTDA – ME, foi considerada INABILITADA 
e as empresas CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA, SIQUEIRA 
LOCAÇÕES LTDA – EPP e VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA, foram 
consideradas HABILITADAS. A partir da data desta Publicação, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de 
Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de 
Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 14 de novembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 248515

PORTARIA N° 166 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas e;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 024 de 20.01.2012, 
publicada no DOE nº 32.089 de 01.02.2012, que designou a 
servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, Id. Funcional nº 
3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração para 
responder pela Gerência de Documentação e Informação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 248352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 278 – SEDAP DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2017.

 A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao (a) servidor 
(a) lotado (a) nesta Secretária.

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

23.264/1 PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO

1993/1996
 

02/01/2018
A

31/01/2018
(2° 

PERÍODO)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 248222

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 204758
PORTARIA:
357/2017
BENEFICIÁRIO:
Mayk Pardauil de Moraes
ONDE SE LÊ: Período 26 a 27/07/2017 LEIA-SE: 26 a 
28/07/2017

Protocolo: 248227

CONVÊNIO
CONVÊNIO N° 008/2017 - SEDAP

Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: apoiar a realização da “I AGRO BREVES”, que 
ocorrerá no período de 27 a 30 de novembro de 2017, no 
município de Breves/PA.
Data de assinatura: 14/11/2017.
Valor Total: R$ 195.600,00.
Dotação Orçamentária: 8449/335041/0101.
Vigência: 14/11/2017 a 13/02/2018.
Convenente: Prefeitura Municipal de Breves.
Endereço: Praça 03 de Outubro, nº 01. CEP: 68.800-000. 
Breves/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 248443
CONVÊNIO N° 009/2017 - SEDAP

Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: apoiar a realização da “I AGROFEST SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ”, que ocorrerá no período de 24 a 26 de novembro 
de 2017, no município de São Miguel do Guamá/PA.
Data de assinatura: 13/11/2017.
Valor Total: R$ 194.500,00.
Dotação Orçamentária: 8449/335041/0101.
Vigência: 13/11/2017 a 12/02/2018.
Convenente: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá.
Endereço: Praça Licurgo Peixoto, s/nº. CEP: 68.660-000. São 
Miguel do Guamá/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 248475

DIÁRIA
.

PORTARIA: 587/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar da solenidade de inauguração do Prédio 
Campus Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará. 
(UNIFESSPA)
DESTINO:
Xinguara/PA PERÍODO: 15 a 16/11/2017 Nº DE DIÁRIAS: 1
e ½ (uma
e meia)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiróz
MATRÍCULA: 5931463 CARGO: Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f al Jawabri

Protocolo: 248225

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº276 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o n° 276/2017 – DIPAQ,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 240, de 03/10/2017, publicada no 
DOE. N° 33.475, de 10/10/2017, nome do servidor
DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES, matricula 
n°5894692/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 248263

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003/2017 - TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA SEDOP - ITERPA
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - CNPJ: 03.137.985/0001-90
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1. ALTERAR A CLÁUSULA TERCERIA QUE TRATA DOS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS, ACRESCENTANDO O DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO EFETUADO PELO ITERPA PARA SEDOP, O VALOR 
DE R$1.176.254,88.
1.2. ALTERAR A CLÁUSULA QUINTA PARA PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA DO TERMO A CONTAR DE 11.11.2017 A 10.11.2018.
CLÁUSULA SEGUNDA: RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 09/11/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 248421

TORNAR SEM EFEITO

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, VEM ATRAVÉS DO 
PRESENTE INSTRUMETNO TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
DA ORDEM DE SERVIÇO 002/2017, REF. A EMPRESA PREMIUM 
SAM ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA-ME, PUBLICAÇÃO 
Nº 198221, DOE Nº 33.408, DE 04/07/2017, EM VIRTUDE DO 
CANCELAMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO PARA EMISSÃO DE 
NOVA ORDEM EM OUTRA DATA.
DATA: 13/07/2017 - DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 248405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da Portaria nº 1195, de 13 de novembro de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.497, de 14 de 
novembro de 2017, referente ao processo administrativo nº 
2001/188374, de interesse de DOLFINA SOARES EMERIQUE:
ONDE SE LÊ: NOME: DOLF NA SOARES EMERIQUE;
LEIA-SE: NOME: DOLFINA SOARES EMERIQUE.
Belém(PA), 14 de novembro de 2017.
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo: 248391
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/217975 Marta da 
Silva Martins Sítio Vitória 00ha79a51ca

Santo 
Antônio do 
Tauá

1211/2017

Belém(PA), 14.11.2017
Daniel Nunes Lopes -
Presidente

Protocolo: 248298
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO 
EXPEDIDAS PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS 
DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE 
LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO BACABAL 
GRANDE, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO 


